
 

 

DECRETO N.º 004/2025. 

 

EMENTA: Exonera os cargos 
comissionados e funções gratificadas do 
Município de Petrolina, Estado de 
Pernambuco, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o disposto no Artigo 60, Incisos VII e XX, da Lei Orgânica 

Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam exonerados todos os servidores da Administração Direta e Indireta, que 

forem ocupantes de cargos e de funções de provimento em comissão, assim como as 

funções gratificadas do Município de Petrolina/PE, que foram nomeados, concedidos ou 

designados, no dia dois de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (02/01/2025). 

Parágrafo único. Em razão da reforma administrativa aprovada pela Câmara Municipal 

de Petrolina, ficam igualmente exonerados as funções de Gestores e Vice-Gestores 

vinculados à Secretaria de Educação. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de 07 de janeiro de 2025, às 23h:59min, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 07 de janeiro de 2025. 

 

 

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 
Prefeito do município 

 
 

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA 
Procurador-geral do município 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

 e
 P

E
D

R
O

 E
D

U
A

R
D

O
 A

LE
N

C
A

R
 G

R
A

N
JA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

08
-5

89
D

-E
D

A
0-

12
E

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
A

08
-5

89
D

-E
D

A
0-

12
E

A

Edição 3.918 | Ano 15
07 de janeiro de 2025

Página 3

DECRETONº 004/2025

Certificação Digital: GJHEUJTG-WNOGGLXO-V07NFKSI-KK9LVJEU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1A08-589D-EDA0-12EA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIMAO AMORIM DURANDO FILHO (CPF 747.XXX.XXX-25) em 07/01/2025 18:57:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA (CPF 091.XXX.XXX-32) em 07/01/2025 18:57:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/1A08-589D-EDA0-12EA

Edição 3.918 | Ano 15
07 de janeiro de 2025

Página 4

Certificação Digital: GJHEUJTG-WNOGGLXO-V07NFKSI-KK9LVJEU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


